附件4

人力资源服务许可证统一编号规则说明
2022年人社部启用全国统一编号规则以来，全省各级人社部门根据《河南省人力资源和社会保障厅关于进一步优化人力资源服务许可证管理工作的通知》要求，基本上实现了许可证编号规则统一。但同时，各地于2022年7月份报送省厅的许可证编号情况中，仍存在部分不规范问题，如编号位数不正确、地区代码混乱、机构性质代码失实等。为加强人力资源服务许可证统一编号规则应用，现就有关问题再次明确如下：
一、编号规则

人力资源服务许可证编号统一为：（省份简称）人服证字〔****〕第**********号（“*”均用阿拉伯数字表示）。共分为四个字段，各字段具体编号规则如下：

（一）第一字段“（省份简称）”，为省份代码。

（二）第二字段“人服证字”，为属性代码。

（三）第三字段“〔****〕”，含有四位数字代码，为作出人力资源服务行政许可决定的年份（对此前已取得许可证的，应按照实际许可年份确定具体编号）。

（四）第四字段“第**********号”，含有十位数字代码。

1. 第1、2位为设区市代码，第3、4位为县（市、区）级代码，编号均从“01”开始，具体代码由各省级人力资源社会保障部门结合实际确定。

2. 第5至8位为本年度许可证审批顺序号，每年均从“0001”开始编号。

3. 第9位为取得方式代码。其中，“1”代表通过一般方式取得许可证，“2”代表通过告知承诺制方式取得许可证。

4. 第10位为机构性质代码。“1”可代表公共人力资源服务机构，“2”代表国有性质的服务机构，“3”代表民营性质的服务机构，“4”代表港澳台资性质的服务机构，“5”代表外资性质的服务机构，“6”代表民办非企业等其他性质的服务机构。

例如：郑州市金水区人社局2022年以普通方式，依法对某家民营人力资源服务机构从事职业中介活动申请作出行政许可决定，其人力资源服务许可证编号可确定为：（豫）人服证字〔2022〕第0105000113号。

其中：01（郑州市代码）05（金水区代码）0001（2022年审批的第一家人力资源服务机构）1（通过一般方式取得许可证）3（民营性质的服务机构）号，其它地区根据具体情况以此类推。

二、注意事项

有关行政区划代码，应以国家民政部公布的行政区划代码为准，如郑州市金水区行政区划代码为410105，其中河南为41，郑州为01；金水区为05。对于人力资源服务机构登记地在各类行政管理区（自贸区、开发区、高新区、管理区、试验区、保税区、示范区等）暂无行政区划代码的，由所在省辖市级人社局依据实际情形在本市行政区划代码范围内自主拟定新代码，不得与现有行政区划代码重复。

有关机构性质，应以机构经济类型划分为国有性质、民营性质、港澳台资性质、外资性质等，对应编写机构性质代码，不得超范围编写，不得使用数字1至6以外的其他代码。

有关编号位数，第**********号，含有十位数字代码，不得自行增减位数。

有关许可年份，〔****〕为作出人力资源服务行政许可决定的年份，对此前已取得许可证的，应按照机构初次取得许可证的实际许可年份确定具体编号，该年份不随年报、换证等产生变化。另外，年份字段的括号为〔〕，不得随意更换。